
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
Proposta Determina n. 1008 del 13/08/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Il Direttore: Dott. Matteo Tamponi 
 

 

OGGETTO: Quinto d'obbligo per l’acquisto di attrezzature ICT, comprensive di servizi di installazione, 
assistenza e garanzia full risk, per le strutture della ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 120, comma 9, 
del D.lgs. 36/2023 in riferimento alla Determinazione Dirigenziale Asl Sassari n. 866 del 21/07/2025 
CIG: B7AD4706F2. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
 Dott. Giovanni Zoroddu 
 

 

Responsabile 
del 
Procedimento 

 
 Dott. Matteo Tamponi 
 

 

Il Direttore 
della Struttura 

 Dott. Matteo Tamponi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
933                 18     08    2025



Pagina  2 di 5 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 
2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 11/04/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura “Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie”, afferente al 
Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, al Dirigente Amministrativo, 
Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 16.04.2024 per la durata di anni 5; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, 
al Dirigente Sanitario, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 30/06/2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento 
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e 
della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed 
Ecologica.”; 

PRESO ATTO della nota email del 30/07/2025 agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della SC. 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione, evidenziata la necessità di disporre con 
urgenza di attrezzature ICT, richiede la sostituzione della postazione informatica di lavoro, 
comprensiva dei relativi servizi accessori di installazione, assistenza tecnica e garanzia full risk, 



Pagina  3 di 5 

indispensabile a garantire l’efficace svolgimento delle attività istituzionali, operative e gestionali in 
capo al proprio servizio; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 866 del 21/07/2025, con la quale si aggiudicava la 
fornitura di attrezzature ICT e di licenze Microsoft per 12 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 
24 mesi, comprensivo di servizi di installazione, assistenza e garanzia full risk, per le strutture della 
ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG: B7AD4706F2. 

CONSIDERATO che, in attesa di nuova trattativa, è possibile sfruttare l’esercizio del quinto 
d'obbligo, pari ad € 7.137,00 (iva inclusa al 22%), relativamente al contratto numero 514/2025 con 
l’Operatore Economico COPIER SERVICE S.R.L. avente P.IVA 03482270927 e sede legale in Via 
Predda Niedda Str. 28, 07100 Sassari (SS), alle stesse condizioni previste nel contratto medesimo, 
conseguente alla determinazione sopra citata, ai sensi del citato art.120, comma 9, del D.Lgs. 
n.36/2023;  

CONSIDERATE le tre note email, di cui due del 31/07/2025 ed una del 01/08/2025, agli atti 
d’ufficio, con le quali rispettivamente, il Direttore del Dipartimento della Gestione delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali, il Direttore Amministrativo, ed il Responsabile P.O. SC 
Infrastrutture ICT e Rete Dati ARES Sardegna, hanno espresso parere favorevole a procedere con 
la fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione alla spesa ricevuta dal Commissario Straordinario, con mail del 
07/08/2025, relativamente all'acquisto di attrezzature ICT per il Direttore della SC. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane, Formazione, mediante storno dal fondo FSR, secondo le modalità 
previste e nel rispetto delle normative vigenti; 

AVENDO ACQUISITO con mail del 12/08/2025 le indicazioni di competenza dalla S.C. 
programmazione Aziendale e Controllo di Gestione; 
 
RITENUTO di poter procedere all’integrazione della fornitura dei dispositivi ICT richiesti, al fine di 
far fronte alle esigenze manifestate dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione, come da prospetto sotto riportato: 
 

PRODOTTO QUANTITA’ 

Pc 1 

Monitor 1 

Kit mouse + tastiera wireless 1 

 
 
STABILITO che il codice identificativo gara (CIG) resti il seguente B7AD4706F2;  
 
RILEVATO che dal presente atto derivano ulteriori oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari: 

- Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023; 
 
ATTESO che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire con urgenza 
attrezzature ICT, comprensive dei relativi servizi accessori di installazione, assistenza tecnica e 
garanzia full risk, indispensabili a garantire l’efficace svolgimento delle attività istituzionali, 
operative e gestionali della SC. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 



Pagina  4 di 5 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
Atto: 
 
DI AUTORIZZARE l’aumento della fornitura in carico alla Ditta COPIER SERVICE S.R.L. con 
P.IVA 03482270927 e sede legale in Via Predda Niedda Str. 28, 07100 Sassari (SS), nell’ambito 
del quinto d’obbligo dell’importo dei contratti, ai sensi dell’ art.120 comma 9 del D.Lgs 36/2023, di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 866 del 21/07/2025, per un importo totale pari ad € 
3.798,00 al netto dell’IVA al 22% pari ad € 835.56 per un totale complessivo pari ad € 4.633,56 per 
la fornitura di attrezzature ICT, per il Direttore della SC. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione dell’ASL n°1 di Sassari, il cui onere complessivo sarà regolato nella forma 
dell’acquisto; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 4.633,56 (IVA 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 e verrà finanziato a valere sullo storno dei 
fondi FSR come di seguito rappresentato: 

 
Anno 2025 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI COSTO IMPORTO IVA 
INCLUSA 

ASL1-FT MACRO 2 A102020701 4.633,56 € 

 
 
DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente B7AD4706F2; 

 
DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 verranno 
liquidati con successivi provvedimenti; 

 
DI DARE ATTO che la S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie provvederà: 

- alla creazione del contratto, emissione dell’ordinativo e successiva liquidazione della 
relativa fattura su SiSaR AMC;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione di questa ASL per i successivi eventuali provvedimenti di competenza;  
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Dott. Matteo Tamponi 

 (firma digitale) 
 



Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
18          08      2025             02          09      2025


		2025-08-13T12:17:57+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-08-13T12:18:17+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-08-13T12:20:31+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-08-13T12:21:51+0200
	Giovanni Zoroddu


		2025-08-18T12:11:17+0200
	PIRISI ANNA LAURA




